Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

cōmunis rigorositas, & proceditur ēm veram aequitatem naturalem. Puto tñ, quod si per verba iudicis non profertur sententia in scriptis, sed notarius profert, quod valet: quia omnia p̄sumuntur solempter acta, vt. ff. de fidei us. tuto. l. cum ostendimus. §. fi. ff. de manu. vindic. l. manumissio. Ant. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes in causa matrimoniali super eisdem, vel directo contrarijs articulis admittuntur. 4. 5. 9.
- 2 Testes consanguinei admittuntur in parentela probanda.
- 3 Testium pluralitatē statut. nu. 8.
- 4 Testium dicta iudiciorio ordine non seruato, an probent.
- 5 Testes centum possunt probari per duos, vel tres.
- 6 Testes si vnum dicant in suminario iudicio, postea aliud afferunt in plenario, an probent.

C A. P. X L I I I . I.

- 1 **Vm in tua.** ¶ Publicatis attestationibus in causa matrimoniali, testes admittuntur sup eisdē, vel directo ḡrijs articulis. Hoc dicit. Cōis est diuinio. Scđa ibi: qđ. Vel variatio fine agēdi publicatis attestationib. licet producere testes. ¶ Not. primo, qđ in p̄banda parentela admittuntur testes de consanguinitate, tanquā magis notā parentela h̄tēs. ¶ Not. 2. p̄ dī standū pluralitatē testiū: est verum, qđ equali iudicio sunt examinati: al's paucis numero pauciores examinati in iudicio pleno, pluribus examinatis sup eodē ad finem certū, plurib. examinatis ad aliū finē, licet sup eod. ¶ Not. 3. qđ probatio facta in iudicio suminario non p̄scit in plenario, nisi illi idē testes in plenario repeatant. ¶ Not. 4. qđ publicatio attestationū, & directe testificata, non nocet inter easdē psonas in alio iudicio, vbi attestations nō prodescent, & sic ad qđ iudicium non transit efficiacia attestationū, nec transit vitiū impeditiuū probandi per testes. ¶ Not. 5. tex. signanter in repulsione testium ponderantem discere testificata. ¶ Not. 6. negatiū probabilē, qđ est coarctata. ¶ Nota 7. qđ pluralitas testium super negatiū non coarctata, & probabili, praeualere paucitati. Et sic, quod dī decē affirmantes praeualere mille negatibus, est verū, qđ negatiū non est coarctata. ¶ Not. 8. casum, in quo publicatis attestationib. sup eisdē articulis admittuntur testes, imo idē repetuntur, si in causa matrimoniali ēm vnu intellectum, vel qđ producuntur ad confirmandā primā probationē reprobata, licet ad alium finē: vel qđ producuntur ad probandum in plenario probatū in suminario: & sic qđ noceret, vel prodesset s̄nā, sic nec proderit, vel nocerbit probatio. ¶ Not. 9. qđ cā matrimonialis dī accusatio, licet mista sit. de procu. tua. de quo. §. eo. series. ¶ Quārō, an valeat dictum istorū in iudicio secundo pleno, si mortui sunt testes, qui depositurū in primo? Dic, qđ nō. Nec ob. j. eo. praesentata. C. de testi. l. f. quia illa loquuntur, qđ testes sunt plenē recepti, & ordine iudiciorio seruato: vnde valent coram iudice ordinario, vel delegato subrogato loco arbitrii, & deficiebāt testes solum in authoritate: ideo daē optio, de qua ibi sed hic testes non sunt plenē recepti, & alij primo recepti sunt, & scđs iudex non subrogatur loco primi. ¶ Quārō an per duos, vel tres testes possint reprobari centū? Dic. Hōst. qđ sic: sed hoc arbitratur bonus iudex. §. eo. in nostra. Hoc dictum procedit, vbi ve lint reprobare quo ad dicta: ut no. gl. in d. c. in nostra. An pos sit index ex officio repeterē primos testes in hoc secundo iudicio: dic. p̄ sic. j. de spōl. sicut. ¶ Quid si testes tertio reproduciū essent æquales cum secundo producuntur? Dic, qđ adhuc infaretur pro matrimonio, de pba. ex literis. In quantum lra dicit hic plures p̄ualere, est verū, nisi ex qualitate testiū aliud index arbitratrē, de quo §. eo. in nostra. ¶ Opp. qđ nō satisfaciat Papa quasito, qđ erat, an secūdi præualerent primis primo receperis. Glo. r̄ndet, quod satisfacit indirectē: quia ex quo vult primos ita demū valere in secō iudicio, si repeatant, & idē deponant, a ḡrio dat intelligere, qđ si non repeatant, secundi p̄ualebūt, & sic habit de ponentib. ēm matrimonio. Hoc declarat gl. ponēdo factū in principio. Per qđ colligit, qđ p̄ diuersum modū agēdi, idē vel alij testes p̄nt publicatis attestationib. p̄duci sup eodē articulo, ad diuersum finē p̄ducto. Sed ob. quia vñ qđ plures testes depo nentes sup non consanguinitate, qđ non sic debeat præualere paucioribus, dato qđ non repeatantur in secō. §. eo. in nostra. Gl. refidet, qđ pauciores præualent plurib. p̄ finē, ad quem produci sunt pauciores, ad quem non sunt indūti plures. ¶ Opp. qđ publicatis attestationibus non licet producere testes sup eodē articulo, uel indirecto ḡrio, §. cle. testibus & c. fraternitatis. & §. eo. cum venissent. nā artēto primo articulo isti producebant ad probandum non consanguinitate, & in primo, & in secundo iudicio, & sic super eodem articulo, attento qđ dixerunt secundi de testes. Primi producebantur ad probandum non consanguinitate, ubi illi probauerant consanguinitatem: & sic sup directo contrario articulo. ¶ Gl. tangit tres solu. P̄tima, quod speciale sit in causa matrimoniali: & exponatur in hoc casu, id est, in causa matrimoniali: ideo producuntur pro matrimonio, con-

tra matrimoniū poterū produci testes alij, & idē vel alij repetitū ad improbadā confanguinitatē. Et est causa, qđ in tali sicut nō obstat sententia, sic nec obstat publicatio. Hac solutio est bona in se, & tollit omne cōtrariū, si aliqualiter obuiat literē ibi in hoc casu ēm alia expositionē, quā credit gl. 1. & verbū istud: sed prima expositiō gl. melior. Ad hoc, qđ in causa matrimoniali, pcedit secundū purā aequitatem naturalē. Tales ergo termini rigorosi impediētes aperturā viē ad p̄ban dā veritatē silent, & repellunt. Hac solutionē approbat hic lo. And. Secunda fuit op̄. vt in cā matrimoniali, uel alia distingueref an volēs p̄du cere testes sit de hoc protestatus: & admittitur post publicatas attestations. Idē no. s. codē. ex tenore. p̄ c. p̄sentiū. Hac non est bona: qđ protestatio cōtra ius nō inuit. de cōfli. cū. M. quia nō pendas a potestate partiū tollere iura in actibus suis. fī. de lega. i. l. nemo pōt. & c. p̄sentiū. loquit qđ ex protestatione cessat causa termini repellētis, vt ibi dixi. Tertia est solu. gl. qđ admittit quis ad producēdos testes publicatis attestationib., qđ arguit priorū testium falsitatē de proba. licet causam, quasi velit gl. quod hic sit nouus articulus. Hac nō est bona solutio, quia directa probatio falsitatē fit sup eodē articulo. supra ti. 1. licet, & patet in clemen. testibus. de testib. Itē si habeatur respectus ad primos testes nunc repetitos, idē est articulus: qđ vtrobiq; probant non consanguinitatē, & sic non argūnt falsitatē. ¶ Quarta solutio quod variatio modo agendi, vel fine, nō licet producere testes: hic primo agebāt de cōtrahēdo, & ibi causa summarie agitat. Secundo agitur de cōtracto, & ibi causa agitur plenarie, licet p̄ducere testes: qđ vbi nō prosunt attestations, nec nocer publicatio: & qđ nō obstat sententia, & sic minus publicatio. §. c. veniēs. Hac solutio satis facit inquantū habetur respectus ad capitula testiū priorū, qui secundū recipiuntur: qđ bene agitur ad diuersum respectū: sed si habet respectus ad secundos testes in secundū iudicio producētos, illi ad finē contraēti dissoluēti, & in pleno iudicio producuntur. sic & isti ergo reproducunt ad finē contraēti dissoluēti, & agit de p̄le no p̄xiudicio: & sic nō variat finis agendi, nec modus, & tñ sit per directe contrarijs licet producere testes. Per quā remaneat lo. And. qđ speciale sit in causa matrimoniali, ut testes possint produci & sup eodē, & super directe cōtrario articulo: & dicit quod hāc decreta. melius, qđ alia. p̄bat hāc op̄. Hōst. de qua. §. eo. series. ēm lo. And. ¶ Pōt. s. responderi, qđ publicatis attestationibus sup eodē, & directe cōtrario articulo licet produce re testes, qđ producēto fit ad reprobāda secundā p̄bationē, & cōfirmandā primā, etiā summarie probatā: & hoc, quia nō pōt imputari, p̄ducēti, si ante secundos reprobātes nō p̄duxit, si cōfidiit de primā p̄bationē, maxime cōfidiit p̄ plures testes, donec videat contrariū, vt dixi. §. de pba. iurauit. & no. §. eo. ex tenore. & no. Innn. j. eo. cum clamor. ¶ Quārēt gl. quid si testes producēti in suminario dicāt cōtrariū in plenario cius, qđ dixi tūtū in suminario? Dic, qđ nō valeat eius dictū, ut colligit hic, & §. eo. p̄ tuas. Ad qđ de p̄sum. literas. de quo. §. eo. veniēs. & c. cū caufam. Dic, si testis in eadē instatiā sibi cōtrariāt aperte, qđ est, qđ cōtraria dicit nō aō corrigēdi, de quo. §. de testi. co. p̄terēta. & j. eo. p̄ tuas. & cōuincit de falso, & neutrū dictū valeat, si de fal. l. os. l. respōn. §. de pba. licet causam, & no. §. eo. in nostra. & sua dicta ex sui serie arguunt falsitatē. Quādōq; testis sibi cōtrariāt in diuersis instatijs inter easdē psonas: & idē, qđ sunt eque plenē: vt d. l. eos. Quādōq; testis sibi cōtrariāt inter diuersas psonas, & in diuersis instatijs. Bar. dicit idē, ut neutrū dictū valeat, & de falso cōuincat. Non obstat, qđ attestations in uno iudicio recepte nō valeat inter diuersos: qđ hoc dictū testis cōtra se habet pro cōfessione, qđ sibi v̄biliter p̄aiudicat & qđ quo ad testē persona nō est diuersa, imo idē est testis cōtraria dices: & qđ sigillatur psona testis, & sic v̄biliter p̄aiudi cat. C. de sta. ho. ingenuū. & no. q. fil. sint leg. caufam. Idē si sibi cōtrariāt in iudicio suminario, & plenario. §. eo. veniēs. & ibi gl. & hic. Quādōq; testis sibi cōtrariāt in iudicio nullo, & alio quo. Glo. §. eo. caufam. dicit qđ nō cōuincit de falso ex serie dictorū. Quod puto qđ est nullum ex defectu p̄tis iudicis: & hoc, qđ aliter nō p̄bat: alias idē qđ de extra judicialiter dicto, dūmodo iudex nō sit oīno vetitus, pp illa, qđ dixi. §. de fo. cōpē. significasti. Quandoq; testis opposita dicit extra iudicium, p̄ hoc nō reuocat s̄nā primo lata. §. c. sic tuis. Sed si s̄nā esset ferenda, intantū detrahēt dicto, qđ ex eo sententia nō esset promulganda: vt no. de testi. co. p̄terēa. Per qđ patet, qđ licet nō cōuincat de falso, inducit tñ p̄lumpcio, & indicū de falsitate, ppter quā posset tñ eū inquiri, & poni ad torturā l. capite quinto. fī. de adul. & qđ no. de elec. per inquisitionē. Si primo testificatus est extra iudicium, secundo in iudicio. Bar. dicit, qđ de falso conuincit, in l. eos. ff. de fal. & neutrū dictū valeat, ppter qđ instruit volentē producere testes, ut primo faciat eū interrogari extra iudicium, vt si postea aliqd dicat cōtra in iudicio, sibi nō p̄iudicet, & de falso cōuincat. Puto qđ ēm dictū nō ualeat cōtra prium, maxime si primū transiuit in cōtractum. §. ti. primo, per tuas.

De testibus, & attestationibus.

48

Mtas. q. a ex p̄io iūcto scđo sal. ē p̄uincit mēdax, & sic in paēto: sed p̄ hoc nō cludit. Possibile. n. est, q̄ p̄i dixit mēdaciū, nūc āt dixit verū: & non oīs mendax punit p̄ena falsi. l. i. ff. de fal. ex quo nō deposituit in formā testis. Et hoc uerisimilius est: q̄a de facili testes ex iudiciū seruūt partibus de uerbis, postea in iudicio plus habēt respectū ad p̄sciētiā, & ad veritatē. tū pp iūrm, tū pp timorē, q̄a in p̄ntia iudicis. Ad hoc de acc. inquisitionis. ver. aut ēt aduersus. Puto tñ, q̄ suspectus sit de falso. Dat āt cauclā q̄n testis repetit, vt nō ex aliquo aliter dicto ex lapsu memo rie incurrat falsū, vt faciat sibi exhiberi attestations primas, & informet qualiter debeat dicere: v.t. si tñ exhibuīsēt. ff. de publi ca. ut no. gl. S.e.ca. 2. q̄ dicit exhibēdas, ēt si nō sint publicate, ex quo testi exhibent, q̄ semp habet eas notas, vt j.co. cū clamor. Itē si nō p̄t habere attestations, p̄testēt, q̄ nūc dicit, put sibi v̄ mō, ēt si apparuēt eū aīr dixisse: aīs ex nunc corrigit dictum suū, & reducit ad primū, in quo memoria erat recētior. Pōt ēt dicere Attestor put in alijs attestationibus sum attestatus. Pōt ēt dicere, q̄a nō melius sū informatus p̄ ea, q̄ de nouo habui, vo lo istis attestatioibus itari: q̄n factū est tale, q̄d ex disfursu rōnis, informationis, & t̄pis potuit recipere mihiore informationē: ut no. S.e.cām. 3. q̄ no. p̄ fulcēt ad excusanda p̄silia p̄tria: De te ste, q̄ sibi ipsi ēdicit, uide in Spec. de instru.edi. §. restat. & vide in Spec. de teste. §. 1. versi. quid si idem testis. & uersi. seq. 26. col.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes qui impeditur non producuntur, aut veritatem dicunt, possunt extōicari.
- 2 Extōicatio generalis quo casu valeat rōne delitti occulti alterū lalentis.
- 3 Iuramentum de non testificando non ualeat.
- 4 Mandato alicuius quando fieri aliquid presumitur.
- 5 Testes impedentes non dicant ueritatem, quam panam incurvant.
- 6 Testis iurans de non testificando quō pōt compelli ad testificandum.

C A P. X L V.

Onstitutis. ¶ Excōicari p̄nt, q̄ partes im pediūt in testibus producēdis, & denūtiandi sunt testes non teneri iūro de uerita te tacenda: & si p̄sanguinci impediūt testes aētoris, puniūt reus de cuius uoluntate hoc fieri p̄sumit. h. 2. d. Scđa ibi: si q̄s āt. ¶ No. 1. casum, in quo valer ginalis excōicatio, q̄n p̄sonae sunt incerte, & subest cā p̄mulgan di, vel delictū est occultū alterū ledēs. ad hoc de off.or. si facer 3. dos. ¶¶ No. 2. q̄ nō valet iūrm p̄stūt de n̄ testificādo q̄ aliquos, & denūtiandi est iūro nō teneri. ¶ No. 3. q̄ ex p̄sanguinitate aliq̄ p̄sumit, & q̄a impeditur ne quis q̄ aliquē testificeret, in dubio p̄cedere cēset, & p̄sumit a uoluntate eius, q̄ ūt testis est producēdis: & sic de factō alterū q̄s tenet & delictō, q̄ illud p̄t phibere, & tēdit ad ei⁹ q̄modū, & vtilitatē: q̄ illud p̄sumit pos s̄c̄ phibere, & de voluntate eius fieri p̄sumit. ¶ No. 4. penā sub trahēris facultatē p̄bādi aduersario, vel subtrahere faciētis, q̄a dēt sustinere p̄enā elusionis authoritatis iudicis: & sic suspēdit. Per qđ apparet, p̄ non h̄t ex hoc p̄ quieto in criminali, vel de criminē ciuiliter intentato: vide. S.e.cām. ¶ No. 5. q̄ licet in criminalib. non p̄pellant testes. de testi.co. delictorū. excōican 6. turūt impeditentes. ¶ Opp. q̄ non p̄pellat q̄ iūrm testificari. & sic cū possit seruare iūrm, non p̄pellit, nec possit obstante iūfo testificari, q̄a seruari p̄t sine interitu, &c. de iure, cum contin gat. Sol. Dicit gl. p̄ seruari non poterat sine interitu salutis eter ne, cū expedit peccata nocētū publica fore & puniri: iō iūrm ut temerariū non est obligatoriū. Per qđ colligit, q̄ temerariū iūrm non repellit a testificando. Qđ est uerum salte ad testifi candū q̄ illū, ad cuius p̄modum est exactū, sed huic obuiat, q̄a cū in criminali non possit p̄pelli ad iurandum, iūrm v̄ habere somentum iuris. So. Vbi non adstringit aliter, q̄ simplici uolūtate, licitum non est pr̄bēre testimoniam, sed auferre sibi libera facultatem non pōt, si uult: hoc est q̄ bonos mores, & non est obligatorium: ut patet. in l. stipulatio hoc modo. ff. de uer. obl. Vñ tanq̄ turpe tollens liberam facultatem testificandi est inualidum, & non ualeat: & hoc operatur ēt odium epi., a cuius uoluntate p̄sumit p̄cessit, ut iuret de nō testificādo: alias secus. i. i. q. 3. quisquis metu. ff. de iure iuram. cum, qui. f̄m Inn. Secunda gl. est clara. No. gl. vltimam, quā allegat iura, quā sub trahunt aduocatum, & trahit hic ad subtrahentes testes.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes potest producere, qui testificata non didicit. 3.
- 2 Appellatione a diffinitua quis non recedit ab interlocutoria.
- 4 Testes producēti possunt iterato reproducēti ante didicita testificata. 6.
- 5 Testes possunt produci didicita testificata.
- 7 Publicatio, aut visio attestations ab altera parte, non impedit testium productionem.

C A P. X L VI.

Onstitutis. ¶ Qui testificata non didic it, nec renuntiauit testibus producēdis, & super antiquis capitulis testes producēti, & ducere potest. Prima pars ponit formā processus, & grauamen appellantis. Secunda dat iudicem ibi. Manda-

mus quatenus. Casus. Dum uerteretur quæstio matrimoniali inter A. sororē Marchionis Misinē, & regē Bohānię, de ea co gnouit eps Pragēn. prohibita mulier ad proponendas suas defensiones satellitibus principis, uel epi, mulier a processu ap pellauit, postquam appellationem Pragēn. processit contra eā ut contumacē ad sūiam diffinitiam, a qua ipsa appellauit, & in cā appellationis factus fuit processus, nodum tñ per partes didicita erant testificata super testibus, qui depofuerunt ad probandā nullitatē processus, nec corā Pragen. nec corā iudicibus impetratis in cā appellationis per mulicrem, nec corā iudicibus, fūm aliū intellectū, impetratis per regē super p̄firmatione sūia, uolebat mulier, p̄ducere testes eosdē, uel alios corā alijs iudicibus nunc datis, dī, p̄ potest, ex quo testificata, non sunt di dica, nec attestatiōes publicata. ¶ No. 1. argm̄, cām possē agita ri per nuntium: sed pone nuntiu, i. procuratorem: quia absque mandato procuratorio nuntius non potest agitare causam, cū debeat agere acta nomine proprio, & non ut pica nomine dñi, quod agit nuntius. ff. de consti. pecu. l. & licet. iuncta. l. quicunque. ff. de act. & ob. ad hoc de proc. perito. & de ele. bonę. ¶ No. 2. vnam legitimam cām appellandi, q̄n quis non p̄t accedere, & liberum non h̄t accessū ad iudicem, ut proponat iuria, & defensiones suas. ¶¶ No. 3. ar. qđ per appellationem a diffinitia quis non recedit ab interlocutoria: uide, qđ no. de appe. dilectō. & uide cle. i. de dolo. ¶¶ No. 4. qđ in' repulsiōne facultatis probandi per testes hic non ponderatur folia publicatio, sed & testificata discere: vide. S.e.cām in tua. & c.ueniens. & j. e. ultra 4. tertiam. dixi in c. fraternitatis. & aliquid dicam. j. ¶¶ No. 5. hic arg. qđ testes alias producti p̄nt reproduci q̄cunq; ante didicita testificata. de quo. j. eo. per tuas. & c. cum clamor. ¶ No. 6. duos terminos excludendi facultatē probandi per testes. ¶ No. primam gl. que sentit p̄trium de ca. examinata. & soluit bene, sic & reus in exceptione est actor. de prob. in exceptionib. ff. de exceptio. l. i. ¶ Opp. quod in causa matrimoniali possint testes produci testificatis didicis. S.e. series. & c. cum in tua. Gl. dicit, & est intentio docto. qnq; producuntur testes super iustitia uel iniustitia sententia, ita, quod disputatio est super ueritāte, & uinculi substantia, & uera iustitia: & tunc rigor cessat publicationis, & discere testificata. Qnq; non contenditur de uera subtilitate uinculi, seu ueritate iustitiae, sed super rigore nullitatis processus, qui licet nullus p̄t esē iustus: & tūc obstat publicatio, tum quia quo ad disputationem nullitatis processus non adsit periculum animē, quicquid obtineatur, tum quia disputans de ualiditate processus, & non ueniens ad merita cause, contendit de apicibus iuris, merito fūm iuris apices est illis. respondentum. 3. q. 8. cuius in agendo. quod no. quia limitat. 6. c. series. & c. cum in tua. ¶ Opp. glo. quod ijdēm testes non possint sepius repeti. S.eo. cum causam. & j. eo. per tuas. Dic publicatis attestations non possunt, ante publicatas attestations possunt, fūm tenorem. l. ff. C. de testi. l. ante quam partes consen tiant, ut prima publicentur, ante non. Sed dic ut dicam. j. eo. p tuas. de quo in Spec. eo. tit. §. satis utiliter. uersi. quid si publica te. & uer. leq. ¶ Opp. quod non licet producere testes post publicatas attestations, licet non didicerit testificata: quia sola publicatio impedit: ut in c. fraternitatis. & in multis ca. huius tituli, qui ponderant solam publicationem. Solu. Gloss. dicit, quod illa iura debent intelligi ut exigatur, quod didicerit testificata, uel renuntiauerit: quia sola publicatio, uel etiam vi sio attestations ab alia parte non impedit productionem. Idem Spec. in titu. de teste. §. satis utiliter. uersicu. quid si publicat. Dicit tamen, quod Clemens defendebat contrarium. Ad quod. S.eod. causam. 2. & cap. cum uenissent. & ca. de testibus. & Hostien. in summa. cod. titu. §. utrum. uersicu. dicas igitur. tenet contrarium. quod credit Ioan. And. & dicit dictum glo. procedere, quando iudex, me infcio, uel inuitio, faceret publicationem. In quantum dicit, quod si renuntiauit, docto. dicunt, quod idem est si renuntiauit, dum modo testificata nō dicerent secundum Azo. eo. tit. in ulti. colum. de quo in Spec. eo. titu. §. ult. uer. antepe. & uide, quod not. S.eo. intimauit. & c. cum uenissent. Spe. in loco p̄zalleg. tenet contra per remissio nem, quam facit, quia sufficit renuntiatio. Alleg. S.eo. cum ue nisset. & c. de testibus. & c. constitutus. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis de auditu & fama probat facta antiqua. 7.
- 2 Testes iurare debent proprio actū, nec possunt per procuratorem iurare.
- 4 Vtium personale non transit in successorem.
- 5 Homo gruus quis dicatur.
- 6 Testis deponens de auditu vñus tantum, quare non probat.
- 8 Testis de auditu, quorū vñus dicit, quod audiuīt ab uno, & alter ab alio, non probant.
- 9 Testes deponentes super consanguinitate an sufficiat, quod deponant de primo gradu, an vero requiratur, quod incipiāt a stipite.
- 10 Consanguinitas an sit probata, si testes deponendo cōpūcent ab uno latere, & alij ab alio tantum. 11.

C A P.

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

C A P. X L V I I.

Icet ex quadam. Ponit concilium, bus ad probandam consanguinitatē in cā mīfoniālī non ualeat testimoniū de auditū. Prima ponit sexq̄ respiciunt psonas. Scđa sex, q̄ respiciunt dicta. Scđa ibi. testes aut̄. ¶¶ No. q̄ in re antiquata admittitur te stimoniū de auditū, cā aliud de facili haberī non potest: sic & admittitur testimonium de fama, ut patet ex no. de uerb. sign. quid per nouale. & c. ueniēs. ff. de proba. si arbitr. & c. prēterea. l. i. in f. l. seq. ff. de aqua plu. arc. & l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de aqua quoti. & c. Ex quibus dāt, p̄ regula in antiquis factis in quaunque mā talem probationem sufficere. ¶¶ No. scđo, q̄ testimonio de auditū dī exorbitans, & q̄ formā cōem: quia testes ēm̄ cōem̄ habent deponre de eo, q̄d proprio sensu capiunt, 3. q. 9. testes. & c. de his. s. eo. causam. 11. q. j. licet iudex. C. de ep. & cle. aut. fed iudex. ¶¶ No. tertio casum, in quo nō ualeat testimonio de eo, q̄d quis percepit ante litem motā. ¶¶ No. 4. q̄d non ualeat probatio per auditū ex sensu alterius, sed oportet, q̄ trahat originē ab integra probatione, ut saltim a duobus quis audiuerit: quia si mediata probatio non est plena, & pfecta, a qua sumit originē mediata, ēt ipsa immediata: & si mediata non esset sufficiens ex aliquo accidēti infamie, sic nec immediata ualeat. ¶¶ No. 5. q̄d uitium psonale extenditur in successore, q̄n successor ex iure nititur authoris. ¶¶ No. 6. q̄d non ualeat testimonio unius, q̄ trahat originē dicti a pluribus: nec valcat testimonio inhabilit, licet dictū trahat originē ex habili. ¶¶ No. 7. quod actus legitimī sunt infamib⁹ interdicti, & q̄d testificari est actus publicus. ¶¶ Ex scđa parte no. q̄d testes iurant proprio iuso. Ex quo patet, quod non p̄t iurare per procuratorem s̄m Pe. & Abb. ¶¶ No. quod ubi testis deponit de eo, q̄d proprio sensu non percipit, debet asserere per credulitatē, & non per certam scientiā. ¶¶ Nota casum, in quo sufficit probare quia si possessionē consanguinitatis ad directionē matrimonii, ibi in fine textus: pro consanguineis se habere. ¶¶ No. nō referre an proprio nomine, an aliqua circunlocutione quid certificetur. Ad hoc. ff. si cer. pe. l. certum. ¶¶ No. text. in fine assignantē cām: quia ubi agitur de matrimonio, semper est in dubijs iudicandū p̄ illo. ¶¶ Opp. quod nō ualeat testimonio de auditū. s. eo. cām. quia de proprio sensu deberet redire testimonio. Sol. Nō ualeat testimonio de auditū reg' r. nisi ubi apparet iure exp̄ssum. Per quā dñt hic doct. ut loā. An. quia ēt si aliter ageret de vinculo matrimonii, q̄ respectu consanguinitatis, non ualeret testimo niū de auditū: quia p̄petuū non est, & exorbitans. ¶¶ Opp. q̄d personalia uita non transeant ad successiore, de iud. quia V. Solum. dicit lo. An. q̄d hic nō est successor, sed testis, cuius fides nō adhibetur authori. s̄m Ho. Vel dic, quod hic utitur iure authoris, & sic vtratur cū causa sua. ff. de diuer. & tempo. pr̄. l. an uitiū. ¶¶ Quārēt glo. q̄d dicant personē graues. Dic, q̄d non requiri, q̄ sint in dignitate, sed, quod sint bone famae, & opinionis: & grāuitas intelligi: respectu antīgrātis & bene merito, q̄a sensibus in dubio maior fides adhibetur. ¶¶ Quārēt glo. in uerbo, non utiq̄, quare audiens ab uno non probat. Gl. dicit, quia ille non sufficit: ergo nec audiētes ab eo: & quia oēs h̄ntes causam ab uno, pro uno reputantur. ff. de condi. & demonst. cum fundū. Et dicit lo. An. quod h̄c sūt in argumentum de duobus patrōnōs, quorum vnu reliquit plures filios, & alter vnu solū. de quo de iure pa. c. 1. & est in cle. eo. ti. cle. plures. ¶¶ Opp. gl. quia s̄m hoc nū probabitur: nam si probatio, quā trahit originē ab uno, non sufficit, oportet q̄ in infinitum queratur: nam si testificantes habuerunt à duobus, possibile est q̄ illi duo habuerunt ab uno: si illi similiter habuerūt, à duobus possibile, quod illi habuerunt ab uno: & sic res ibi in infinitum. Dicit gl. q̄d q̄ nō p̄cedit: quia sufficit q̄d soli testificantes habuerūt à duob. sc̄nioribus de consanguinitate sua. Sed si uellēt testificari de eo, quod habuissent a quibuscumque locū haberet obiectio. Host. dicit, q̄ quomodo docunq; testifice, sufficit, q̄ testificantes in proximo auditū, q̄d hoc habuerint a pluribus, maximē cum de facili nō possint sc̄ire testes a quo, uel quibus habuerint illi, a quibus se audiuerisse testant: & sic probatio non est angustāda, dum modo honesti sint testes. ¶¶ Quārēt glo. quid si audiuerat duo a duobus, vnu ab uno, alter ab alio. Gl. dicit, q̄d nō sufficit, imo oportet q̄d q̄libet audiuerit a duobus eisdē, uel unus a duobus, alter ab alijs duobus. Inn. recitat vnu op̄i. q̄d quidā dñt sufficere, q̄d plures sint principiū huius auditū, licet omnes non audiuerint a duobus, vel eisdē, vel diueris. Et assignat cām, ga sufficit, q̄d testes sint p̄testes in dicto, licet nō in cā dicti. Et s̄m hoc est argumentū, q̄ si volo p̄bare iuris dñō, & unus dicat de uno actu, alter de alio, q̄d p̄bat. De quo remittit de acc. qualiter. tutius dicat dicendū, q̄ oportet eisdē & singulū testē audiūt se a duobus, & ab eisdē duobus, & eodē tpe: alias essent in dictis singulares. s. de elec. cū dilecti. Hoc ēt tenet hic Host. q̄ dicit nō sufficere, quod unus testis audiuerit a pluribus, & alter ab

alijs sed exiguit, quod ijdē plures audiuerint ab eisdē pluribus. Non obstat quod sufficit quod sint cōtestes in dicto: quia illud verum, q̄n testificant de proprio sensu: quia cum in suo sensu quilibet sit singularis, quia sensus meus nō est sensus alterius, nō vitiatur testimonio, si in causis sint singulares, sed hoc cā testificantur de aliorū sensu, vis probationis nō surgit a suo sensu causari, sed a sensu eorū, a quibus trahunt sensum: idco oportet, q̄d in illis sint cōtestes. Secus si testificari habent ex suo sensu, ut non trahentes originē testimonij ab alio: quia tunc sufficit quod audiuerint ab uno: ut si uolūt deponere in memorī extare: nā si dicat unus se audiūt ab uno, alter ab alio, in factō sunt cōtestes, quia memoria extat, & sic probant. Ad hoc. ff. de aqua plu. arcen. l. in summa. in f. & de proba. l. si arbitr. & tenet Cy. C. quā sit lon. confuc. l. 2. ad fi. & recitat lo. And. de cōfue. c. fi. & fuit dictū Pe. in l. de qbus. ff. de legi. Et p̄ hoc decidi, quod nō probet mutuū, si dicant testes. Scio, quia tali die audiūt ipsum cōfiteri: alter dicat, Scio, q̄a altera dic audiūt ipsum cōfiteri: quia ex p̄dictis patet, q̄d nō probat: quia ius probationis trahitur ex cōfessione, nō ex dicto testiū: & nō sufficit, quod sint cōtestes in solo eo, quod ex cōfessione cōclu dirut: q̄ illud, quod ex cōfessione surgit, ut iuris, est per testes impalpabile. Et hoc tenet Cy. in l. 2. C. quā sit lon. cōfue. dic ut ibi. ¶¶ Quārēt glo. an sufficit de primo gradu deponere, an debeat incipere a stipite. Glo. dicit, q̄d sufficit a primo gradu. 3. eo. series. 3. 5. q. 5. c. 1. & c. de parentela. ¶¶ Quārēt glo. qd si testes deponant, & aliqui cōpītent ab uno latere, alij ab alio tantū, an est probata cōsanguinitas. Gl. ponit exemplū, quē est clausula, dicit gl. quosdā tenere, q̄d hoc sufficit. Sed dicit gl. hoc sibi nō placere: nec est discedendū ab hac litera, quā dicit, q̄d ab vtroq; latere testes debent cōputare cōsanguinitatē. at. 3. 5. q. 6. de parentela, & de cōsang. tua, cū simil. Io. tenuit primā op̄i. in illo c. de parentela. 2. Goff. & Phi. hic, & Inn. s. eo. series. Host. tenet secundū per tex. hic. Vin. dicit, quod ad probationē dīcēt etiam cōsanguinitas inter coniugatos exigunt cōputatio ab vtroq; latere. sed vbi dubitatur tñ de uno gradu, sufficit illum gradū probari per illos, qui sciunt illū tantū. Io. An. dicit op̄i. Io. & sequaciū procedere, q̄n testes prohibēt testimonio de scien tia. Opi. Bar. & sequaciū est uera, cum prohibet testimonio de auditū. Et probat hāc distinctionē rationes eorū: & hoc, quia tex. hic hoc requirit, & loquīt de probatione per auditū. Et sic nota, quod ubi ad unū totū cōcludendū partes exiguntur, nō est necesse testes esse contestes in ipso toto, sed sufficit eos esse contestes in partibus, ex quibus totū cōcludit. Ad hoc facit, quod no. in c. qualiter, & quādo. ubi si deponūt plures aliquē dixiss̄ missam, & unus dicat, quod audiuit epis̄olam, alter q̄d audiuit Euangelīū, tales probat. Per hāc dico Cy. male dicere in l. 2. C. quā sit lon. confuc. vbi dicit, quod in probanda cōfue tudine, quā cōcludit ex frequentia actuum, non sufficit testes probare actus per partes, ut duo deponāt de uno actu, alij duo de alio, & alij duo de tertio: quia isti nō cōcludūt frequentiā, sed concludunt diuersos actus: quia ex particularibus dictis satis cōcludit frequentia, licet ipsi probet partes tñ requisitas. Forte posset dici, referre qualiter testes deponāt, & producantur si producant ad probandas partes, ipsi probat partes: & illis omnibus probatis bene cōcludit totū: & si in causa respondat per partes, nō probat: q̄a nullus cōcludit sufficientē causam. Quomodo sc̄i, q̄d inter tales & tales est cōsanguinitas. Scio, quia tales fuerūt cōiuncti ex uno latere cōputando: hic nō reddit sufficientē causam. Sic & in cōfuetudine, si producantur sup frequentia actuum, & assignando causam respondeat sup singularitate actus quilibet eorū, uel duo simul sup uno actu, nō probat, quia non reddit sufficientē causam: & maximē hoc est uerum, q̄n reperiunt se singulares in qualibet parte, q̄a nō probat: ut si unus dicat de uno actu, alter de alio: & sic loquīt proprie Cy. ut quia unus testis, nō duo dicunt de uno actu, alter nō duo de altero, nisi actus esset indiuīduus, ut in missa, ut. s. dixi. ¶¶ Quārēt an sufficiat, q̄d deponāt de usu in uno gradū, siue sit ppinq̄us, siue remotus. Gl. dicit, quod sic. Quod dicit lo. And. uerū, dūmodo nō sit de gradibus, de qui bus, uel quorum altero queritur. Antonius de Butrio.

S V M M A R I V M.

- Testes post publicationem ad partis petitionem interrogari non debent:
- Negligentia & dolus quo casu equiparentur.
- Testes interrogati super tota causa nullis alijs traditis articulis, non pos sunt iterato post publicationem reproduci.
- Libelli loco quando sumitur tota causa.
- Copia libelli, seu articulorum, est danda parti.
- Testium recepīo valet, & examinatio sāta super tota causa, nullis alijs traditis articulis.
- Copia interrogatoriorū an ab aduersa parte debeat dari parti producenti.
- Testes producēti an sint interrogandi super articulis tantum, an super tota causa extra articulos.
- Testes quomodo possunt repeti super eiusdem articulis, nonis, vel antiquis. Testes

De testibus, & attestationibus.

49

¹⁰ Testes quibus casibus certum est non repeti vel admitti post publicationem.

C A P. X L V I I I .

- P**ertuas. ¶ Testes post publicationē ad petitionē partis interrogari nō dēnt, nisi q̄n super oīb. capitulis non deposuerunt. h.d. Cōis diuīs. Scđa ibi: Nos igit. ¶ Not. q̄ publicatis attestōnib. super articulis, super quib. testes deposuerunt, ip̄si, vel alij, non sunt amplius interrogandi, nisi q̄n in aliquo non deposuerunt, de quo specificē data erat capl'a, & negligenter, vel malitiosē fuit om̄issa interrogatio. ¶ Not. q̄ dolus, & negligentia hic æquiparant, licet aliq̄n differat. de ele. nihil. d.cri. fal. ad falsiforū. i.f. ¶ Op. q̄ ēr si nō sint interrogati super capitulis ex negligētia, uel dolo, q̄d possint repēti, ēt dato, q̄d nulla sint data capitula super capitulis, super q̄b. non deposuerunt: quia super illis nulla timetur subornatio: ergo & publicatio non obuiat. Ad hoc, q̄d no. s.e. fraternitatis. & q̄d no. s.co. de testib. Super nouis.n. capl'is datis, uel non datis ante, ex quo sup̄ eis nihil dixerūt, uel repugnat, q̄m̄ repeti possint testes, & noui induci. So. Dicit, q̄p q̄nq; a principio in cā nulli dati sunt articuli, tunc tota cā sumit pro articulis, uel capl'is, ut in dictis iurib. quo caſu si sunt interrogati, & non plene deposuerūt, non sunt plus interrogandi publicatis attestōnibus, nec alij producti sunt pḡ timorē subornationis. Si non sunt in terrogati ad plenū, si om̄issa est interrogatio sup̄ aliquib. circū stantib. nō ad substatia dīcti, sed ad discernendā fidē testis, uel colligēdū an ueritatē dicat, de quib. s.e. cām. tūc, q̄ talis om̄issio nō uitiat, hi testes repetunt, si om̄issa est interrogatio circa substatia, pbanda, uel annexa: sicut in probōne p̄scriptio nis om̄issa est interrogatio sup̄ titulo, v̄l sup̄ bona fide, uel sup̄ t̄pis p̄tinuatione: & tūc p̄ iterato repeti: q̄a adhuc in culpa est nō interrogādo, dato, q̄p non sint dati articuli: q̄a examinatio spectat ad ēf. s.e. cām. & nō ad partē. Nō imputād̄ ergo, si n̄ dedit interrogatoria. Itē q̄a nec testib. imputād̄ est, si nesciue runt oīa capl'a necessaria ab pbandā p̄scriptionē. Nō ob. si dicat, Iudex supplet de facto, p̄ no. de postu. bone. i. q̄a tale est faſū, q̄d supplere p̄t, cū colligat ex actis: alia. n. potius sunt iuris, quā facti. Hac uera, n̄i articuli forment de nouo ex materia superuenienti, quā ante nō erat deducta: q̄a tunc poterūt non obstante publicationē iterato, pducī. 3.co. fraternitatis. Si sunt dati articuli, super quibus debet fieri examinatio testium, tūc si sunt dati super tota cā, & super illis sunt interrogati, licet nō perfecte, adhuc nō poterunt pducī, si nō sint interrogati, & hoc dolo, vel negligētia ipsius iudicis est om̄issum, q̄d in dubio p̄sumo, vt dicit Spe. e.ti. s. nunc videundū. in fi. adhuc repetent testes, vt hic. Si non om̄isit dolo, vel negligentia, sed ex certa sciētia, tunc sive hoc fecerit restringere volēs capitula, sive hoc fecerit principio admisisit capitulis, adhuc nō admittent testes: q̄a ex hoc v̄t tacite p̄nuntiasse: & imputet sibi, q̄ nō appella uit. Q̄d putat Hof. verū, q̄n̄ interrogatio erat impertinens: & sic iudex nō errauit. Secūs si pertinēs, & sic errauit: quo caſu puidet officio iudicis, vt testes iterent. Q̄figi articuli sunt dati partim in causa, & partim non: & tunc super articulis datis, sup̄ q̄bus deposuerunt, nō sunt interrogādi sup̄ articulis non dati si fiant noui articuli, adhuc non sunt interrogandi, si prius super materia, de qua fiant articuli, fuerunt interrogati, q̄n̄ iurauerūt super tota cā: si non fuerunt interrogati super illa mā, possunt modo fieri noui articuli, & iterato interrogari, quia publicatio non obstat: ut no. in d.c. de testibus & in d.c. fraternitatis. Et sic intelligo Io. An. hic, in uestib. a principio: qui dicit idē, si nunc daret noua capitula, pertinēta tū. Dic vt s.co. fraternitatis. Q̄d est uerū ut dixi. s. q̄n̄ articuli sunt substatiales per se: secūs si nō sunt substatiales: quia non repetuntur pḡ hoc testes, q̄p nō fuerunt sup̄ illis interrogati, ex quo nō fuerūt dati articuli. ¶ Quēro an copia articulorū sit dāda partibus. Dicit Inn. hic, q̄p sicut ex pedit. n. parti vt faciat articulos: quia multa necessaria, p̄batio ni possent om̄itti, vt est dīctū. s. Itē oportet, q̄ corū copia detur aduersario, ne postea de facili nō audiat, si dicat testes sup̄ imptinentibus deposuisse, & deponere testes nō debuisse. ¶ Si tū nō fiat articuli, uel nō dēt copia, nihilomin⁹ valeret testū receptio, sed libere audiētur pars opponēs, si dicat testes sup̄ impertinētibus deposuisse. de quo. s. de testibus. ¶ Quēro an copia interrogatoriorū, q̄ sit ab aduersa parte, dēat dari parti pducēti. Dicit Inn. q̄p nō: q̄a interrogatoria danū ad iſtructionē iudicis ex amīnātis, & resū exāinatorū: & si interrogauerint, de alio, q̄d de bēat, nō sit p̄ iudicū partibus. ff. de interro. a.c. l.f. Et si vult dare copiā parti, ēt non peccat, fīm Inn. Vin. dixit hic, q̄d copia nō dēt dari interrogatoriorū, pducēti, pḡ subornationē timorē. Hoc uerū dicit Ho. ubi dari interrogatoria, & pars nō p̄sentit: q̄a tūc peccat, & male facit index dans copiā aduersa parti: q̄a hoc nō est nisi partē producentē munire, & instruere in quo debeat subornare testē, ut concordet, & respondeat ad interrogatoria sic, q̄d in eo non possit deprehendi falsitas: ad q̄d inuenta